ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

Số:            /UBND-VP

V/v trả lời ý kiến kiến nghị cử

tri trước kỳ họp thứ 21, HĐND

tỉnh khóa X

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Đồn, ngày         tháng 7 năm 2024

Kính gửi:  Thường trực HĐND tỉnh Bắc Kạn.

Thực hiện Báo cáo số 05/HĐND-VP ngày 05/7/2024 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Bắc Kạn về việc chuyển ý kiến kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 21,

HĐND tỉnh khóa X.

Trên cơ sở kết quả trả lời của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Ủy ban nhân

dân huyện tổng hợp báo cáo kết quả trả lời, cử tri cụ thể như sau:

1. Cử tri Lý Văn Phương, thôn Pác Pạu, xã Bình Trung cho biết trên địa

bàn thôn có 15 hộ dân chưa có nước sạch để sử dụng. Cử tri đề nghị các cấp

chính quyền quan tâm đầu tư kinh phí xây dựng công trình nước sạch cho người

dân.

Trả lời:

Trên địa bàn huyện có rất nhiều công trình thủy lợi, nước sinh hoạt đã được

đầu tư từ các giai đoạn trước đã bị hư hỏng, xuống cấp, chưa đáp ứng được nhu

cầu cho phục vụ sản xuất, bảo vệ diện tích đất nông nghiệp và nhu cầu của bà con

nhân dân. Hiện nay có nhiều nguồn kinh phí từ các chương trình mục tiêu quốc gia

và các chương trình, dự án khác để thực hiện các nội dung đầu tư mới hoặc nâng

cấp sửa chữa, bảo dưỡng… các công trình.

Do vậy, đề nghị Uỷ ban nhân dân xã Bình Trung trong quá trình lập kế

hoạch đầu tư, xây dựng nhu cầu vốn, xem xét ưu tiên đề xuất các danh mục cần

thiết phục vụ nhu cầu sản xuất, đời sống bà con nhân dân theo Chương trình

MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các

nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện đầu tư, duy tu, bảo dưỡng, khắc phục theo

đề nghị kiến nghị của cử tri (nêu trên).

Trường hợp vượt quá khả năng, điều kiện của địa phương và các nguồn kinh

phí từ các chương trình dự án khác đề nghị UBND xã Bình Trung tiến hành kiểm

tra cụ thể, có tờ trình đề nghị UBND huyện xem xét, bố trí kinh phí thực hiện đầu

tư, khắc phục theo lộ trình.

2. Cử tri Hoàng Văn Giáp, thôn Vằng Quân, xã Bình Trung đề nghị bố trí

kinh phí xây dựng cầu cứng qua sông đoạn từ trường THPT Bình Trung kết nối với

đường Khuổi Vạng, xã Bình Trung.

Trả lời:

Với nội dung trên, UBND huyện xin được tiếp thu ý kiến của cử tri Hoàng

Văn Giáp, thôn Vằng Quân, xã Bình Trung. Trong những năm qua, hệ thống

2

đường giao thông trên địa bàn huyện đã được các cấp, ngành quan tâm đầu tư cải

tạo, nâng cấp, đáp ứng cơ bản nhu cầu đi lại của người dân, tuy nhiên tại một số

địa phương, nhu cầu đầu tư, cải tạo nâng cấp mạng lưới giao thông còn rất lớn, đặc

biệt là các công trình vượt dòng.

Hiện nay, do nguồn vốn của huyện còn hạn hẹp, chưa đủ khả năng để đầu tư

xây dựng cầu cứng qua sông đoạn từ trường THPT Bình Trung kết nối với đường

Khuổi Vạng, xã Bình Trung. UBND huyện xin được tiếp thu ý kiến của cử tri

Hoàng Văn Giáp và sẽ xem xét, đưa vào danh mục đầu tư công giai đoạn 2025-

2030.

3.  Cử tri Bàn Văn Nguyên, thôn Bản Ca, xã Bình Trung đề nghị xem xét mở

rộng tuyến đường từ xã Bình Trung đi xã Yên Phong, hiện nay đã xuống cấp, bà con

đi lại khó khăn.

Trả lời:

 Tuyến đường cử tri có kiến nghị là tuyến đường huyện quản lý, có chiều dài

L=9km, chiều rộng mặt đường B=3,5m. Hằng năm, huyện đã bố trí kinh phí để

Phòng Kinh tế và Hạ tầng thực hiện duy tu các tuyến đường huyện, trong đó tập

trung thực hiện một số công tác như phát tuyến, hót đất sụt nhỏ, thanh thải ống

cống nhằm đảm bảo phục vụ nhu cầu đi lại cho bà con nhân dân.

 Hiện nay UBND huyện đã đề xuất danh điểm đầu tư nâng cấp tuyến đường

trên gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh tổng hợp, đề xuất với cấp trên đầu tư cơ sở hạ

tầng cho các xã ATK, tuy nhiên hiện tại cấp trên chưa phân bổ kinh phí để đầu tư.

Mặt khác, hiện nay do nguồn kinh phí của huyện hết sức hạn hẹp nên chưa đủ khả

năng để đầu tư xây dựng, nâng cấp tuyến đường trên. Trong thời gian tới, nếu cấp

trên phân bổ nguồn vốn để đầu tư nâng cấp tuyến đường Bình Trung – Yên Phong,

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương tham mưu thực

hiện đảm bảo theo quy định.

4. Cử tri Giàng Seo Vần, thôn Khuổi Đẩy, xã Bình Trung cho biết 20 hộ dân

tại khu vực Khuổi Vòm hiện nay đi lại rất khó khăn do không có đường bê-tông

nông thôn. Cử tri đề nghị cơ quan có thẩm quyền quan tâm làm đường bê-tông cho

người dân đi lại thuận tiện.

Trả lời:

 Sau khi xem xét nội dung ý kiến trên thuộc thẩm quyền của UBND xã Bình

Trung. Do đó để có cơ sở xem xét giải quyết dứt điểm ya kiến cử tri Giàng Seo

Vần ngày 12/7/2024 UBND huyện đã có văn bản số 1936/UBND -VP giao UBND

xã Bình Trung  xem xét, giải quyết và trả lời như sau:

 Ý kiến kiến nghị của cử tri là hết sức chính đáng, Ủy ban nhân dân xã Bình

Trung xin được tiếp thu ý kiến kiến nghị của cử tri. Đối với thôn Khuổi Đẩy giai

đoạn 2022- 2024 đã được ghi danh điểm đầu tư Đường liên thôn từ Ngã ba Đèo

Trào đến phân trường Khuổi Đẩy (Hiện nay đã thực hiện xong). Đối với nội dung

cử tri phản ảnh, hiện nay Uỷ ban nhân dân xã rà soát, tổng hợp danh mục các tuyến

đường giao thông chưa được đầu tư, phê duyệt danh điểm trình cấp cấp có thẩm

3

quyền phê duyệt. Trong thời gian tới sau khi được phê duyệt các danh điểm công

trình trên địa bàn, UBND xã tiếp tục cân đối nguồn kinh phí từ các Chương trình

MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các

nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện đầu tư, xây dựng theo thứ tự ưu tiên.

 5. Cử tri Ma Văn Bảy, Chủ tịch UBMTTQVN xã Yên Phong phản ánh hiện

nay có 02 phân trường mầm non (cũ) ở thôn Bàn Noong và thôn Khau Toọc, xã

Yên Phong đang để không, gây lãng phí. Cử tri đề nghị sớm bàn giao phần diện

tích đất của 02 phân trường đề xây dựng nhà văn hóa 02 thôn nói trên.

 Trả lời:

Đối với ý kiến trên, UBND huyện đã có Tờ trình số 1326/TTr - UBND ngày

24/5/2024 gửi đến Sở Tài chính tỉnh Bắc Kạn xem xét trình cấp có thẩm quyền

quyết định. Đến ngày 09/7/2024 nội dung trên đã được Sở Tài chính tỉnh Bắc Kạn

tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh tại tờ trình số 114/TTr-STC xem xét, quyết

định. Trong thời gian tới, khi có quyết định điều chuyển của UBND tỉnh, UBND

huyện tiếp tục giao phòng chuyên môn tham mưu hướng dẫn UBND xã Yên Phong

thực hiện các bước tiếp theo để có mặt bằng xây dựng nhà văn hoá thôn.

 Với nội dung trên, UBND huyện báo cáo Thường trực HĐND tỉnh biết, tổng

hợp./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên (b/cáo);

- TT HĐND huyện (b/cáo);

- LĐ UBND huyện (b/cáo);

- Lãnh đạo VP;

- UBND các xã: Bình Trung, Yên Phong (t/h);

- Cổng thông tin điện tử (đăng tải);

Gửi bản giấy:

- Cử tri Lý Văn Phương, thôn Pác Pạu, xã Bình Trung;

- Cử tri Hoàng Văn Giáp, thôn Vằng Quân, xã Bình Trung;

- Cử tri Bàn Văn Nguyên, thôn Bản Ca, xã Bình Trung;

- Cử tri Giàng Seo Vần, thôn Khuổi Đẩy, xã Bình Trung;

- Cử tri Ma Văn Bảy, Chủ tịch UBMTTQVN xã Yên

Phong;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Triệu Huy Chung

		2024-07-15T20:52:19+0700

		2024-07-16T07:32:45+0700

		2024-07-16T07:32:45+0700

		2024-07-16T07:32:45+0700

		2024-07-16T07:33:37+0700